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                                                                                             «28» декабря 2018 года
ОТЧЁТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Проверка соблюдения порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования город Нефтеюганск»
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 22 плана работы Счётной палаты города Нефтеюганска на 2018 год.

2. Предмет контрольного мероприятия: соблюдение порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования город Нефтеюганск.
3. Объекты контрольного мероприятия: 
3.1. Департамент муниципального имущества администрации города Нефтеюганска (далее по тексту – ДМИ);
3.2. Нефтеюганское городское муниципальное унитарное предприятие «Универсал сервис» (далее по тексту – НГМУП «Универсал сервис», Предприятие).

4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 06 ноября 2018 года до 28 декабря 2018 года, в том числе на объекте с 12 ноября до 26 декабря 2018 года.

5. Цель контрольного мероприятия: проверить соблюдение порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся 
в собственности муниципального образования город Нефтеюганск.
6. Проверяемый период деятельности: 2017 год, иные периоды при необходимости.  

7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

По ДМИ:

7.1. В целях оценки соблюдения ДМИ порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, передаваемым на праве хозяйственного ведения, анализировалось имущество НГМУП «Универсал сервис».
Решением Думы города Нефтеюганска от 26.04.2017 № 146-VI утверждено Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования город Нефтеюганск (далее по тексту – решение Думы города № 146-VI).

Одной из основных целей управления муниципальным имуществом является полнота и достоверность учёта муниципального имущества (пункт 1 статьи 3 решения Думы города № 146-VI). Муниципальное имущество подлежит учёту в реестре муниципального имущества города Нефтеюганска (пункт 1 статьи 5 решения Думы города № 146-VI).

В соответствии с пунктом 5 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 
«Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» (далее по тексту – Порядок ведения реестра). 

7.2. В соответствии с пунктом 1 статьи 10 решения Думы города № 146-VI закрепление муниципального имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием оформляется приказом ДМИ.

7.3. В соответствии с пунктом 9 статьи 10 решения Думы города № 146-VI муниципальное предприятие представляет ежеквартально в течение 30 календарных дней по окончании квартала и в течение 90 календарных дней по окончании года в ДМИ сведения по движению основных средств по формам, утверждённым ДМИ, а также бухгалтерский баланс по итогам года.

По результатам рассмотрения справки Счётной палаты от 10.12.2018 года ДМИ указывалось на систематическое непредставление НГМУП «Универсал сервис» сведений по движению основных средств.

7.4. По состоянию на 16.11.2018 года на праве хозяйственного ведения за НГМУП «Универсал сервис» закреплено имущество общей балансовой стоимостью 1 441 642 953 рубля 63 копейки.

При выборочном анализе выписок из реестра муниципального имущества установлено, что в ряде случаев, в нарушение пункта 4 Порядка ведения реестра, отсутствовали сведения о начисленной амортизации (износе), кадастровой стоимости недвижимого имущества.

На основании выборочного анализа соответствия данных выписок из реестра муниципального имущества данным бухгалтерского учёта имущества, закреплённого на праве хозяйственного ведения за НГМУП «Универсал сервис», установлено:

1. В реестре муниципального имущества отсутствовали объекты основных средств на сумму 1 826 960 рублей 66 копеек, числящиеся в бухгалтерском учёте НГМУП «Универсал сервис».

2. В реестре муниципального имущества числились объекты основных средств, закреплённые на праве хозяйственного ведения за НГМУП «Универсал сервис», отсутствующие в бухгалтерском учёте Предприятия, на сумму 173 802 164 рубля 87 копеек.
Из них, в соответствии с пояснениями на запрос Счётной палаты от 26.11.2018 № 524, НГМУП «Универсал сервис» не подписаны акты приёма-передачи, таким образом, отсутствовало основание принятия к учёту основных средств на сумму 101 589 276 рублей 48 копеек.
Фактически имущество не числилось в учёте НГМУП «Универсал сервис» и не учитывалось в казне муниципального образования, что повлекло за собой отсутствие ответственности за содержание, сохранность, а также использование данного имущества по назначению.

Согласно информации, предоставленной НГМУП «Универсал сервис» по результатам рассмотрения справки Счётной палаты от 10.12.2018 года, часть объектов основных средств на сумму 11 642 439 рублей 44 копейки была списана на основании приказов, либо отчуждена на основании договоров купли-продажи.

3. Согласно пункту 1.2 приказа Департамента имущественных и земельных отношений администрации города Нефтеюганска от 10.04.2015 № 176-п 
«О закреплении имущества на праве хозяйственного ведения за НГМУП «Универсал сервис» по объекту «Щётка для мойки ограждений» указана стоимость 194 457 рублей 62 копейки. В то же время, согласно выписке из реестра муниципального имущества, стоимость указанного объекта составляла 197 457 рублей 62 копейки.

Указанные факты не позволяют достичь одну из основных целей управления муниципальным имуществом, предусмотренную статьёй 3 решения Думы города № 146-VI, а именно полнота и достоверность учёта муниципального имущества.

7.5. Согласно пункту 2 статьи 17 Федерального закона от 14.11.2002
№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее по тексту – Федеральный Закон № 161-ФЗ) муниципальное предприятие ежегодно перечисляет в соответствующий бюджет часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в порядке, 
в размерах и в сроки, которые определяются органами местного самоуправления.

Во исполнение указанного требования законодательства решением Думы города Нефтеюганска от 29.05.2014 № 816-V утверждено Положение о порядке, размерах и сроке уплаты в бюджет города Нефтеюганска части прибыли от использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий города Нефтеюганска (далее по тексту - решение Думы города № 816-V). Пунктом 3.1 решения Думы города 
№ 816-V предусмотрено, что норматив отчисления части прибыли устанавливается в размере 25 процентов от чистой прибыли, полученной Предприятием за отчётный период, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей и уменьшенной на сумму расходов, на реализацию мероприятий по развитию Предприятия.
Норма, предусмотренная решением Думы города № 816-V, в части уменьшения чистой прибыли на сумму расходов, на реализацию мероприятий по развитию Предприятия, необоснованно занижает подлежащие отчислению суммы прибыли в бюджет.

Согласно пункту 2.1.14 Положения о Департаменте муниципального имущества администрации города Нефтеюганска, утверждённого решением Думы города от 29.03.2017 № 129-VI, ДМИ осуществляет учёт, анализ, начисление, прогнозирование и контроль за своевременностью и полнотой поступления в бюджет муниципального образования город Нефтеюганск доходов от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей. Перечисление части прибыли в 2017 году не производилось по причине убыточности деятельности НГМУП «Универсал сервис» согласно отчёту о финансовых результатах за 2016 год (убыток в сумме 3 597 тыс. рублей).

По итогам работы за 2017 год, согласно отчёту о финансовых результатах, НГМУП «Универсал сервис» получена чистая прибыль в сумме 652 тыс. рублей. НГМУП «Универсал сервис» в ДМИ перечислена сумма в размере 163 000 рублей.  
7.6. Организация благоустройства территории городского округа (в том числе освещение улиц) является вопросом местного значения, финансовые обязательства, возникающие в связи с их решением, исполняются за счёт средств местного бюджета, соответственно имущество целесообразно отражать в муниципальной казне на балансовом счёте «Нефинансовые активы имущества казны».  
Наделение хозяйствующего субъекта функциями органа местного самоуправления запрещено в силу части 3 статьи 15 Закона о защите конкуренции. Между тем распоряжением администрации города Нефтеюганска от 24.10.2016 
№ 297-р утверждён Устав НГМУП «Универсал сервис», в котором предусмотрены виды деятельности, относящиеся к вопросам местного значения, например:

- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- благоустройство и озеленение, в том числе закладка, обработка и содержание парков, а также других зелёных насаждений;

- организация благоустройства и озеленения территории городского округа, использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;

- содержание (текущий и капитальный ремонт, диагностика, установка, монтаж, наладка, обслуживание) сетей уличного и дворового освещения, иллюминации, объектов светофорного хозяйства;

- обеспечение снабжением электрической энергией, потребляемой сетями уличного и дворового освещения, иллюминации, объектов светофорного хозяйства.
Вместе с тем, в целях осуществления деятельности за НГМУП «Универсал сервис» ДМИ (ранее Департамент имущественных и земельных отношений администрации города Нефтеюганска) закреплялось имущество на праве хозяйственного ведения.

Так, например, приказом, актом приёма-передачи основных средств ДМИ переданы на праве хозяйственного ведения НГМУП «Универсал сервис» объекты уличного и дворового освещения города Нефтеюганска.

В соответствии с пунктом 5 статьи 10 решения Думы города № 146-VI муниципальное предприятие несёт бремя финансовых расходов по содержанию и поддержанию принадлежащего ему имущества в надлежащем состоянии, капитальному и текущему ремонту, страхованию, уплате налогов и иных обязательных платежей.

Вместе с тем, в муниципальном образовании состоялась устойчивая практика взыскания с администрации города Нефтеюганска в пользу НГМУП «Универсал сервис» понесённых убытков в связи с техническим обслуживанием и содержанием уличного и дворового освещения города Нефтеюганска и поставки электроэнергии на данные объекты (решение арбитражного суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.07.2018 № А75-8298/2018).

Закрепление за Предприятием на праве хозяйственного ведения имущества, подлежащего содержанию за счёт средств местного бюджета, является фактом, отрицательно влияющим:

на финансовый результат Предприятия;

на пополнение доходной части бюджета города.

Кроме того, администрацией города неэффективно используются бюджетные средства на судебные издержки (только по одному делу о взыскании убытков в связи с техническим обслуживанием и содержанием уличного и дворового освещения города Нефтеюганска понесены расходы на уплату государственной пошлины в сумме 96 120 рублей).

Вместе с тем, в соответствии со статьёй 3 решения Думы города 
№ 146-VI одной из основных целей управления муниципальным имуществом является увеличение доходов местного бюджета на основе эффективного управления имуществом.
По НГМУП «Универсал сервис»:

7.7. Пунктом 9 статьи 17.1  Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции» (далее по тексту – Закон о защите конкуренции) предусмотрено, что по истечении срока договора аренды, указанного в частях 1 и 3 настоящей статьи, заключение такого договора на новый срок с арендатором, надлежащим образом исполнившим свои обязанности, осуществляется без проведения конкурса, аукциона, если иное не установлено договором и срок действия договора не ограничен законодательством Российской Федерации, при одновременном соблюдении следующих условий:

1) размер арендной платы определяется по результатам оценки рыночной стоимости объекта, проводимой в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации, если иное не установлено другим законодательством Российской Федерации;

2) минимальный срок, на который перезаключается договор аренды, должен составлять не менее чем три года. Срок может быть уменьшен только на основании заявления арендатора.

В нарушение пункта 9 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции предприятием не соблюдены указанные выше условия при заключении договора на новый срок с АО «ЮТЭК-Нефтеюганск».
7.8. Непредставление Предприятием документов, подтверждающих соблюдение нормативных правовых актов и послуживших основанием для заключения договора аренды, позволяет признать очевидным факт заключения договора аренды НГМУП «Универсал сервис» без проведения аукциона, что является нарушением части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции.

7.9. В нарушение статьи 8 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ 
«Об оценочной деятельности» (далее по тексту - Федеральный закон от 29.07.1998 
№ 135-ФЗ) не осуществлена оценка определения стоимости нежилых помещений в целях их передачи в аренду.

7.10. При заключении договора об оказании услуг с физическим лицом Предприятием не соблюдён пункт 5 Правил проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденных Приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67 (далее по тексту - Правила), так как организатор аукциона привлекает для осуществления функций по организации и проведению аукционов юридическое лицо.

7.11. Договором аренды не предусмотрена обязанность арендатора:

- по оплате за свой счёт коммунального обслуживания, в том числе энергоснабжения, водопотребления, водоотведения, теплоснабжения и другого;

- по предоставлению арендодателю копий договоров, заключенных с ресурсоснабжающими организациями, а также ответственность за их непредставление (заключение).

7.12. В нарушение статьи 8 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ Предприятием не проводилась оценка объектов, вовлечённых в сделку, в целях их передачи в аренду по договору.

7.13. В нарушение статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГК РФ) НГМУП «Универсал Сервис» не соблюдены требования государственной регистрации права хозяйственного ведения на объекты недвижимого имущества балансовой стоимостью 83 962 962 рубля 36 копеек.
7.14. Перечисление части прибыли в 2017 году не производилось по причине убыточности деятельности НГМУП «Универсал сервис» согласно отчёту о финансовых результатах за 2016 год (убыток в сумме 3 597 тыс. рублей).

По итогам работы за 2017 год, согласно отчёту о финансовых результатах, НГМУП «Универсал сервис» получена чистая прибыль в сумме 652 тыс. рублей. 
В ДМИ перечислена сумма в размере 163 000 рублей.  
7.15. В нарушение статьи 8 Федерального Закона от 06.12.2011 
№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (далее по тексту - Федеральный Закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ),  пункта 7 Положения по бухгалтерскому учёту «Учётная политика организации» (ПБУ 1/2008), утверждённого Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.10.2008 № 106н «Об утверждении положений по бухгалтерскому учёту», в Учётной политике НГМУП «Универсал сервис», утверждённой приказом НГМУП «Универсал сервис» от 31.12.2012 № 69 (далее по тексту – Учётная политика), не установлен порядок определения первоначальной стоимости основных средств, полученных от учредителя без увеличения уставного фонда.

7.16. На 01.01.2017 года на балансе Предприятия числились основные средства общей стоимостью 1 262 649 485 рублей 56 копеек в количестве 2 076 единиц.

На 31.12.2017 года на балансе Предприятия числилось 2 082 единицы имущества стоимостью 1 314 825 908 рублей 28 копеек. 
7.17. При анализе движения имущества в 2017 году установлено, что в учёте Предприятия в нарушение части 1 статьи 9, частей 1, 2 статьи 10 Федерального Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ:

1) занижена балансовая стоимость объектов основных средств на сумму 7 303 446 рублей 42 копейки;

2) не отражён в бухгалтерском учёте объект «ТП 2-4».

7.18. В результате выборочной проверки достоверности и полноты отражения на 31.12.2017 года в бухгалтерском учёте Предприятия имущества, переданного в хозяйственное ведение НГМУП «Универсал сервис», установлено:

1. Балансовая стоимость объектов основных средств в целом завышена на сумму 50 316 017 рублей 06 копеек.

2. В бухгалтерском учёте числились объекты основных средств на сумму 31 454 154 рубля 84 копейки, которые в соответствии с приказами ДМИ (ранее – Департамент имущественных и земельных отношений администрации города Нефтеюганска) были объединены в один объект.

3. В бухгалтерском учёте числились объекты основных средств, отсутствующие в реестре муниципального имущества, на сумму 1 826 960 рублей 66 копеек.

Пунктом 6 Порядка ведения реестра установлено, что внесение в реестр сведений об объекте учёта и записей об изменении сведений о них осуществляется на основе письменного заявления правообладателя недвижимого и (или) движимого имущества.

Заявление с приложением заверенных копий документов предоставляется в орган местного самоуправления, уполномоченный на ведение реестра, в 2-недельный срок с момента возникновения, изменения или прекращения права на объекты учёта (изменения сведений об объектах учёта).

В нарушение пункта 6 Порядка ведения реестра НГМУП «Универсал сервис» не предоставлены сведения в ДМИ для внесения в реестр муниципального имущества города Нефтеюганска на сумму 1 528 430 рублей 66 копеек.
4. Отсутствовали в бухгалтерском учёте объекты основных средств, которые в реестре муниципального имущества закреплены на праве хозяйственного ведения за НГМУП «Универсал сервис», на сумму 167 294 116 рублей 07 копеек.

Из них, не подписаны акты приёма-передачи, таким образом, отсутствовало основание принятия к учёту основных средств на сумму 101 589 276 рублей 48 копеек.
По результатам рассмотрения справки Счётной палаты от 10.12.2018 года НГМУП «Универсал сервис» предоставлены копии документов, подтверждающие отчуждение объектов основных средств на основании договоров купли-продажи на сумму 5 134 390 рублей 64 копейки.

При этом, в нарушение пункта 6 Порядка ведения реестра НГМУП «Универсал сервис» данные сведения не предоставлены в ДМИ для внесения изменений в реестр муниципального имущества города Нефтеюганска.
5. В ходе контрольного мероприятия не представилось возможным идентифицировать объекты на сумму 15 027 554 рубля 84 копейки, числящиеся на балансе НГМУП «Универсал-сервис», с выписками из реестра муниципального имущества, в связи с несоответствием наименований, балансовой стоимости, отсутствием в инвентарных карточках характеристик объектов.

6. В бухгалтерском учёте Предприятия числился объект «Погрузчик BOBCAT S650H. сер. № А3NW11403. двиг. AY1209+ комплект направл. штока 6905199 № УА 6707» балансовой стоимостью 1 578 105 рублей 73 копейки. По указанному объекту ДМИ предоставлена выписка из реестра муниципального имущества, согласно которой его балансовая стоимость составляла 1 539 275 рублей 22 копейки.

Согласно предоставленной НГМУП «Универсал сервис» информации, несоответствие стоимости объекта связано с проведением модернизации основного средства на сумму 38 830 рублей 51 копейка (карточка счёта 01 «Основные средства» (далее по тексту – счёт 01) по указанному объекту). Документы, подтверждающие факт модернизации объекта не предоставлены.

7. В нарушение пункта 5 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2001 № 26н «Об утверждении Положения по бухгалтерскому учёту «Учёт основных средств» ПБУ 6/01» (далее по тексту - ПБУ 6/01), Учётной политики основные средства стоимостью до 40 000 рублей учитывались на счёте 01 в сумме 5 983 708 рублей 27 копеек.

8. При выборочной проверке инвентарных карточек НГМУП «Универсал сервис» установлено:

1) систематическое нарушение требований постановления Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 21.01.2003 № 7 
«Об утверждении унифицированных форм первичной учётной документации по учёту основных средств» (далее по тексту – Постановление Госкомстата РФ от 21.01.2003 № 7), пункта 13 Методических указаний по бухгалтерскому учёту основных средств, утверждённых приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.10.2003 № 91н (далее по тексту – Методические указания по бухгалтерскому учёту основных средств), а именно отсутствовала информация о серии, типе постройки или модели, марке имущества, а также не заполнялся раздел 7 об индивидуальных характеристиках объектов основных средств.

Недостаточность информации, содержащейся в инвентарной карточке, не позволила идентифицировать часть объектов основных средств;

2) несоответствие данных инвентарных карточек данным оборотно-сальдовой ведомости по счёту 01, выпискам из реестра муниципального имущества.

Таким образом, информация, содержащаяся в инвентарных карточках, не соответствовала сведениям оборотно-сальдовой ведомости по счёту 01.

В нарушение пункта 18 Методических указаний по бухгалтерскому учёту основных средств, сверка данных инвентарных карточек с данными оборотно-сальдовой ведомости по счёту 01 не проводилась.

9. В ходе проведения контрольного мероприятия предоставлены инвентаризационные описи основных средств, оформленные по результатам проведения инвентаризации перед составлением годовой бухгалтерской отчётности. Инвентаризационными описями отклонения не установлены.

10. На запрос Счётной палаты о предоставлении заключения по результатам аудиторской проверки за 2017 год, НГМУП «Универсал сервис» предоставлено пояснение, что в апреле 2018 года проводился аудит за 2017 год. При этом аудиторское заключение утеряно, ведутся работы по его восстановлению.

11. НГМУП «Универсал сервис» предоставлена недостоверная информация в ДМИ по форме «Ведомость амортизации основных средств за 2017 год» в части наличия имущества, а также его балансовой стоимости и начисленных сумм амортизации.

12. Акт приёма-передачи имущества, приложенный к приказу Департамента имущественных и земельных отношений администрации города Нефтеюганска от 26.09.2016 № 695-п «О закреплении имущества на праве хозяйственного ведения за НГМУП «Универсал сервис» (далее по тексту – Приказ № 695-п), 
не соответствовал акту приёма-передачи, предоставленному ДМИ.

13. По результатам контрольного мероприятия следует, что бухгалтерский учёт основных средств, закреплённых на праве хозяйственного ведения за НГМУП «Универсал сервис», не даёт достоверной и полной информации об их наличии, движении и стоимости.

Искажение стоимости объектов основных средств влечёт за собой:

- завышение (занижение) начисленных сумм амортизации;

- неверное исчисление сумм налога на имущество;

- формирование недостоверной отчётности, в связи с чем собственник Предприятия получал недостоверные данные о его текущем финансовом положении.

В соответствии со статьёй 19 Федерального Закона от 06.12.2011
№ 402-ФЗ экономический субъект обязан организовать и осуществлять внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни.

Выявленные нарушения и недостатки в бухгалтерском учёте имущества 
в НГМУП «Универсал сервис» позволяют сделать вывод, что инвентаризация носила формальный характер.

Вместе с тем, проведение инвентаризации направлено, в том числе, на оценку фактического состояния объектов муниципальной собственности, корректировку бухгалтерского учёта и минимизацию налоговых рисков.

Вышеизложенные факты указывают на отсутствие эффективного контроля за наличием и использованием муниципальной собственности, что отрицательно влияет на финансово-хозяйственную деятельность Предприятия.

Кроме того, согласно статье 20 Федерального закона № 161-ФЗ собственник имущества унитарного предприятия в отношении указанного предприятия утверждает показатели экономической эффективности деятельности унитарного предприятия и контролирует их выполнение.

При этом Уставом НГМУП «Универсал сервис» не закреплено полномочие за собственником имущества Предприятия в части утверждения показателей экономической эффективности деятельности унитарного предприятия и контроля их выполнения.

8. Возражения или замечания руководителей, или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: отсутствуют.
9. Выводы:

ДМИ:
9.1. В нарушение пункта 4 Порядка ведения реестра в ряде случаев 
в выписках из реестра муниципального имущества отсутствовали сведения 
о начисленной амортизации (износе), кадастровой стоимости недвижимого имущества.

9.2. Указанные ниже факты не позволяют достичь одну из основных целей управления муниципальным имуществом, предусмотренную статьёй 3 решения Думы города № 146-VI, а именно полнота и достоверность учёта муниципального имущества:

1) в реестре муниципального имущества отсутствовали объекты основных средств на сумму 1 826 960 рублей 66 копеек, числящиеся в бухгалтерском учёте НГМУП «Универсал сервис»;

2) в реестре муниципального имущества числились объекты основных средств, закреплённые на праве хозяйственного ведения за НГМУП «Универсал сервис», отсутствующие в бухгалтерском учёте Предприятия, на сумму 173 802 164 рубля 87 копеек, из них:

- НГМУП «Универсал сервис» не подписаны акты приёма-передачи имущества на сумму 101 589 276 рублей 48 копеек.

Таким образом, фактически имущество не числилось в учёте НГМУП «Универсал сервис» и не учитывалось в казне муниципального образования, что повлекло за собой отсутствие ответственности за содержание, сохранность, а также использование данного имущества по назначению.

9.3. Согласно пункту 1.2 приказа Департамента имущественных и земельных отношений администрации города Нефтеюганска от 10.04.2015 № 176-п 
«О закреплении имущества на праве хозяйственного ведения за НГМУП «Универсал сервис» по объекту «Щётка для мойки ограждений» указана стоимость 194 457 рублей 62 копейки, в перечне объектов выписки из реестра муниципального имущества, закреплённого за НГМУП «Универсал сервис», предоставленной в электронном виде на запрос Счётной палаты, стоимость 197 457 рублей 62 копейки.

9.4. На запрос Счётной палаты о предоставлении информации по движению основных средств ДМИ предоставлены ведомости амортизации основных средств за 2016, 2017 годы, которые содержали недостоверную информацию в части наличия имущества, а также его балансовой стоимости и начисленных сумм амортизации.

Кроме того, ДМИ указывалось на систематическое непредставление НГМУП «Универсал сервис» сведений по движению основных средств. 

9.5. Норма, предусмотренная решением Думы города № 816-V, в части уменьшения чистой прибыли на сумму расходов, на реализацию мероприятий по развитию Предприятия, необоснованно занижает подлежащие отчислению суммы прибыли в бюджет.

9.6. Организация благоустройства территории городского округа (в том числе освещение улиц) является вопросом местного значения, финансовые обязательства, возникающие в связи с их решением, исполняются за счёт средств местного бюджета, соответственно имущество целесообразно отражать в муниципальной казне на балансовом счёте «Нефинансовые активы имущества казны».  

Закрепление за Предприятием на праве хозяйственного ведения имущества, подлежащего содержанию за счёт средств местного бюджета, является фактом, отрицательно влияющим:

на финансовый результат Предприятия;

на пополнение доходной части бюджета города.

Кроме того, администрацией города неэффективно используются бюджетные средства на судебные издержки (только по одному делу о взыскании убытков в связи с техническим обслуживанием и содержанием уличного и дворового освещения города Нефтеюганска понесены расходы на уплату государственной пошлины в сумме 96 120 рублей).

НГМУП «Универсал сервис»:
9.7. В нарушение пункта 9 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции Предприятием не соблюдены условия заключения договора на новый срок.

9.8. Непредставление Предприятием документов, подтверждающих соблюдение нормативных правовых актов, позволяет признать очевидным факт заключения договора аренды НГМУП «Универсал сервис» без проведения аукциона, что является нарушением части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции.

9.9.  В нарушение статьи 8 Федерального закона от 29.07.1998 
№ 135-ФЗ Предприятием не проводилась оценка объектов, вовлечённых в сделку, 
в целях их передачи в аренду.

9.10. В нарушение статьи 131 ГК РФ НГМУП «Универсал Сервис» не соблюдены требования государственной регистрации права хозяйственного ведения на объекты недвижимого имущества.

9.11. Заключая договор об оказании услуг с физическим лицом, Предприятием не соблюдён пункт 5 Правил, так как организатор аукциона привлекает для осуществления функций по организации и проведению аукционов юридическое лицо.

9.12. Договором аренды не предусмотрена обязанность арендатора:

- по оплате за свой счёт коммунального обслуживания, в том числе энергоснабжения, водопотребления, водоотведения, теплоснабжения и другого;

- по предоставлению арендодателю копий договоров, заключенных с ресурсоснабжающими организациями, а также ответственность за их непредоставление (заключение).

9.13. В нарушение статьи 8 Федерального Закона от 06.12.2011 
№ 402-ФЗ, пункта 7 ПБУ 1/2008 в Учётной политике НГМУП «Универсал сервис» не установлен порядок определения первоначальной стоимости основных средств, полученных от учредителя без увеличения уставного фонда.

9.14. При выборочной проверке объектов основных средств установлены нарушения части 1 статьи 9, частей 1, 2 статьи 10 Федерального Закона от 06.12.2011 
№ 402-ФЗ, а именно в бухгалтерском учёте:

9.14.1. По объекту основных средств «ВЛ-6 кВ Ф-195-11» в бухгалтерском учёте НГМУП «Универсал сервис» завышена балансовая стоимость на сумму 112 846 рублей 35 копеек.

9.14.2.  В учёте занижена стоимость объектов «КЛ-6 кВ от РП-5 до ТП-5-3», «КЛ-6 кВ от ТП-5-9 до ТП-5- 3» на сумму 1 496 797 рублей 80 копеек.
9.14.3. Объекты основных средств, закреплённые за НГМУП «Универсал сервис» приказом ДМИ от 21.04.2017 № 261-п, отражены по стоимости, отличной от указанной в акте приёма-передачи к Приказу № 695-п, а именно: 

- занижена стоимость имущества на сумму 5 919 494 рубля 97 копеек.

- в бухгалтерском учёте отсутствовал объект «ТП 2-4».
9.14.4. Балансовая стоимость выборочно проверенных объектов основных средств завышена на сумму 50 316 017 рублей 06 копеек.

9.14.5. Числились объекты основных средств на сумму 31 454 154 рубля 
84 копейки, которые в соответствии с приказами ДМИ (ранее – Департамент имущественных и земельных отношений администрации города Нефтеюганска) были объединены в один объект.

9.14.6. Отсутствовали объекты основных средств, которые в реестре муниципального имущества закреплены на праве хозяйственного ведения за НГМУП «Универсал сервис», на сумму 167 294 116 рублей 07 копеек. Из них, в соответствии с пояснениями на запрос Счётной палаты НГМУП «Универсал сервис» не подписаны акты приёма-передачи, таким образом, отсутствовало основание принятия к учёту основных средств на сумму 101 589 276 рублей 
48 копеек.

По результатам рассмотрения справки Счётной палаты от 10.12.2018 года ДМИ издан приказ от 12.12.2018 № 728-п «Об отмене распоряжения департамента имущественных и земельных отношений администрации города Нефтеюганска от 18.11.2011№ 1017 «О закреплении имущества на праве хозяйственного ведения за НГМУП «Универсал сервис».

9.15. В нарушение пункта 6 Порядка ведения реестра НГМУП «Универсал сервис» не предоставлены сведения в ДМИ для внесения в реестр муниципального имущества города Нефтеюганска на сумму 6 662 821 рубль 30 копеек.
9.16. Установлено несоответствие стоимости объекта основных средств «Погрузчик BOBCAT S650H. сер. № А3NW11403. двиг. AY1209 + комплект направл. штока 6905199 № УА 6707» в бухгалтерском учёте Предприятия и выписке из реестра муниципального имущества.

9.17. В нарушение пункта 5 ПБУ 6/01, Учётной политики основные средства стоимостью до 40 000 рублей учитывались на счёте 01 в сумме 5 983 708 рублей 
27 копеек.
9.18. Систематическое нарушение требований Постановления Госкомстата РФ от 21.01.2003 № 7, пункта 13 Методических указаний по бухгалтерскому учёту основных средств, а именно отсутствовала информация о серии, типе постройки или модели, марке, а также не заполнялся раздел 7 об индивидуальных характеристиках объектов основных средств.

Недостаточность информации, содержащейся в инвентарной карточке, не позволила идентифицировать часть объектов основных средств.

9.19. Информация, содержащаяся в инвентарных карточках, не соответствовала сведениям оборотно-сальдовой ведомости по счёту 01.

9.20. В нарушение пункта 18 Методических указаний по бухгалтерскому учёту основных средств, сверка данных инвентарных карточек с данными оборотно-сальдовой ведомости по счёту 01 не проводилась.
9.21. Согласно информационному письму НГМУП «Универсал сервис» аудиторское заключение за 2017 год утеряно, ведутся работы по его восстановлению.

9.22. По результатам рассмотрения ДМИ справки Счётной палаты от 10.12.2018 года, указывалось на систематическое непредставление НГМУП «Универсал сервис» в адрес ДМИ сведений по движению основных средств, что является нарушением пункта 9 статьи 10 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, пункта 3.15 Устава Предприятия.

9.23. В ДМИ по результатам работы за 2017 год перечислена сумма в размере 163 000 рублей.  

9.24. Акт приёма-передачи имущества, приложенный к Приказу № 695-п, предоставленному НГМУП «Универсал сервис», не соответствовал акту приёма-передачи, предоставленному ДМИ.
9.25. По результатам контрольного мероприятия следует, что бухгалтерский учёт основных средств, закреплённых на праве хозяйственного ведения за НГМУП «Универсал сервис», не даёт достоверной и полной информации об их наличии, движении и стоимости.

Искажение стоимости объектов основных средств влечёт за собой:

- завышение (занижение) начисленных сумм амортизации;

- неверное исчисление сумм налога на имущество;

- формирование недостоверной отчётности, в связи с чем собственник Предприятия получал недостоверные данные о текущем финансовом положении.

В соответствии со статьёй 19 Федерального Закона от 06.12.2011
№ 402-ФЗ экономический субъект обязан организовать и осуществлять внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни.

Выявленные нарушения и недостатки в бухгалтерском учёте имущества в НГМУП «Универсал сервис» позволяют сделать вывод, что инвентаризация носила формальный характер.

Вместе с тем, проведение инвентаризации направлено, в том числе, на оценку фактического состояния объектов муниципальной собственности, корректировку бухгалтерского учёта и минимизацию налоговых рисков.

Вышеизложенные факты указывают на отсутствие эффективного контроля за наличием и использованием муниципальной собственности, что отрицательно влияет на финансово-хозяйственную деятельность Предприятия.

Кроме того, согласно статье 20 Федерального закона № 161-ФЗ собственник имущества унитарного предприятия в отношении указанного предприятия утверждает показатели экономической эффективности деятельности унитарного предприятия и контролирует их выполнение.

При этом Уставом НГМУП «Универсал сервис» не закреплено полномочие за собственником имущества Предприятия в части утверждения показателей экономической эффективности деятельности унитарного предприятия и контроля их выполнение.

10. Рекомендации: 
ДМИ:
10.1. Обеспечить соблюдение Порядка ведения реестра, в том числе путём отражения в реестре муниципальной собственности сведений о начисленной амортизации (износе), кадастровой стоимости недвижимого имущества.

10.2. Провести работу по исключению из пункта 3.1 решения Думы города 
№ 816-V слов «и уменьшенной на сумму расходов, на реализацию мероприятий по развитию Предприятия», в связи с тем, что указанный вопрос относится к сфере деятельности ДМИ.

10.3. Совместно с НГМУП «Универсал сервис» провести работу по исключению имущества из хозяйственного ведения Предприятия, которое фактически подлежит использованию в целях реализации вопросов местного значения.

10.4. Своевременно информировать департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нефтеюганска о фактах непредставления Предприятием в ДМИ документов, установленных решением Думы города № 146-VI, в целях применения мер воздействия в отношении руководства НГМУП «Универсал сервис».

10.5. В целях обеспечения полного и достоверного учёта муниципального имущества провести сверку сведений о муниципальном имуществе, находящемся в реестре муниципального имущества, со сведениями бухгалтерского учёта Предприятия.
НГМУП «Универсал сервис»:

10.6. При распоряжении имуществом обеспечить соблюдение Закона 
о защите конкуренции, Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ, Правил.  

10.7. Зарегистрировать право хозяйственного ведения на объекты недвижимого имущества в соответствии с требованием статьи 131 ГК РФ.

10.8. В договорах между Предприятием и получателями муниципального имущества предусматривать обязательство по оплате коммунального обслуживания (энергоснабжение, водопотребление, водоотведение, теплоснабжение и др.), предоставлению в НГМУП «Универсал сервис» копий договоров, заключенных с ресурсоснабжающими организациями, а также ответственность за их непредставление (заключение).

10.9. Предусмотреть в Учётной политике Предприятия порядок определения первоначальной стоимости основных средств, полученных от учредителя без увеличения уставного фонда.

10.10. В целях обеспечения полного и достоверного учёта муниципального имущества, провести совместно с ДМИ инвентаризацию имущества, переданного в хозяйственное ведение Предприятию, сверку сведений о муниципальном имуществе, находящихся в реестре муниципального имущества со сведениями бухгалтерского учёта Предприятия для последующего внесения соответствующих изменений в бухгалтерский учёт объектов основных средств.

10.11. Обеспечить учёт основных средств стоимостью до 40 000 рублей в соответствии с Учётной политикой.

10.12. Провести работу по заполнению инвентарных карточек учёта объектов основных средств в соответствии с требованиями Постановления Госкомстата РФ от 21.01.2003 № 7, Методических указаний по бухгалтерскому учёту основных средств.

10.13. Провести сверку данных инвентарных карточек учёта объектов основных средств с данными оборотно-сальдовой ведомости по счёту 01.

10.14. Обеспечить соблюдение пункта 9 статьи 10 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, пункта 3.15 Устава Предприятия, а именно своевременно направлять в ДМИ сведения о движении основных средств.

10.15. Обеспечить контроль за полнотой и достоверностью информации, направляемой в ДМИ.

10.16. Обеспечить соблюдение Порядка ведения реестра в части своевременного направления в ДМИ изменений сведений об объектах учёта.

10.17. Привлечь к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях.

10.18. Проанализировать нарушения, выявленные по результатам контрольного мероприятия, определить перечень мероприятий и ответственных лиц по их устранению.

11. Предложения:
11.1. Направить представления в адрес ДМИ, НГМУП «Универсал сервис».
11.2. В рамках Соглашений о порядке взаимодействия между Нефтеюганской межрайонной прокуратурой, ОМВД России по городу Нефтеюганску и Счётной палатой города Нефтеюганска направить материалы контрольного мероприятия в адрес Нефтеюганской межрайонной прокуратуры, ОМВД России по городу Нефтеюганску.
Инспектор инспекторского отдела № 2 

Счётной палаты города Нефтеюганска    


              Н.Ю. Пустовалова
Приложение № 1 к отчёту

Перечень законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, выполнение которых проверено в ходе контрольного мероприятия

1. Гражданский кодекс Российской Федерации.

2. Бюджетный кодекс Российской Федерации.

3. Налоговый кодекс Российской Федерации.

4. Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

5. Федеральный закон от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

6. Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

7. Федеральный закон от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности».

8. Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте».

9. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 21.01.2003 № 7 «Об утверждении унифицированных форм первичной учётной документации по учёту основных средств».

10. Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».

11. Приказ Минстроя России от 13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов».

12. Приказ Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».
13. Приказ ФАС России от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путём проведения торгов в форме конкурса».

14. Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2001 
№ 26н «Об утверждении Положения по бухгалтерскому учёту «Учёт основных средств» ПБУ 6/01».

15. Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 13.10.2003 
№ 91н «Об утверждении методическими указаний по бухгалтерскому учёту основных средств».

16. Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 06.10.2008 
№ 106н «Об утверждении положений по бухгалтерскому учёту» «Положение по бухгалтерскому учёту «Учётная политика организации» (ПБУ 1/2008)».
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